



平成29年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 助川電気工業株式会社

コード番号 7711 URL <http://www.sukegawadenki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 小瀧 理

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長

(氏名) 深澤 優

TEL 0293-23-6411

四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年9月期第1四半期の業績(平成28年10月1日～平成28年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年9月期第1四半期	1,015	△9.5	80	△26.6	82	△24.5	57	△22.3
28年9月期第1四半期	1,121	5.7	109	30.7	109	28.2	73	38.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年9月期第1四半期	9.40	—
28年9月期第1四半期	11.61	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年9月期第1四半期	6,225	3,684	59.2
28年9月期	6,331	3,662	57.9

(参考)自己資本 29年9月期第1四半期 3,684百万円 28年9月期 3,662百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年9月期	—	12.00	—	11.00	23.00
29年9月期	—	—	—	—	—
29年9月期(予想)	—	12.00	—	12.00	24.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年9月期の業績予想(平成28年10月1日～平成29年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,334	△4.6	232	△17.5	230	△18.0	155	△19.7	25.54
通期	4,385	△2.5	331	△0.4	326	2.1	217	5.6	35.76

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年9月期1Q	6,710,000 株	28年9月期	6,710,000 株
② 期末自己株式数	29年9月期1Q	642,213 株	28年9月期	642,213 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年9月期1Q	6,067,787 株	28年9月期1Q	6,323,027 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
(1) 生産、受注および販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、アメリカの大統領政権交代後の政策、中国をはじめとしたアジア新興国等の経済先行きや政策、および、英国のEU離脱問題等、海外経済における不確実性が高まる中、国内においては、雇用環境の改善などが見られるものの、企業業績や個人消費に足踏み状態が続き、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社におきましては、当社のコア技術を生かし、シーす型の熱電対・ヒータ・信号ケーブル等の製品を、火力・風力発電、液晶・有機EL等のFPD製造装置および各種プラント等広範囲にわたり拡販すること、ならびに、電磁ポンプを軸とする各種溶融金属機器の充実を図り、自動車生産設備向け電磁ポンプや核融合関連製品等の受注確保に注力してまいりました。

この結果、全般的には、ほぼ計画どおりに推移し、当第1四半期累計期間の売上高は10億1千5百万円（前年同期比9.5%減）、営業利益は8千万円（前年同期比26.6%減）、経常利益は8千2百万円（前年同期比24.5%減）、四半期純利益は5千7百万円（前年同期比22.3%減）となりました。

セグメント別の概況は、次のとおりであります。

エネルギー関連につきましては、原子力関連の実機向製品が減少したことにより、売上高3億8千4百万円（前年同期比30.0%減）、セグメント利益（営業利益）5千9百万円（前年同期比39.6%減）となりました。

産業システム関連につきましては、有機EL製造装置関連製品および半導体製造装置関連製品が増加したことにより、売上高5億8千万円（前年同期比12.0%増）、セグメント利益（営業利益）1億2百万円（前年同期比21.9%増）となりました。

その他につきましては、売上高4千9百万円（前年同期比5.4%減）、セグメント利益（営業利益）4百万円（前年同期比30.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の資産合計は、電子記録債権等の売上債権が増加しましたが、現金及び預金が減少したこと等により、前事業年度末に比べ1億5百万円減少し、62億2千5百万円となりました。

負債合計は、支払手形及び買掛金等の減少により、前事業年度末に比べ1億2千7百万円減少し、25億4千1百万円となりました。

純資産合計は、配当金の支払はあったものの、四半期純利益の計上およびその他有価証券評価差額金の増加により、前事業年度末に比べ2千1百万円増加し、36億8千4百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成28年11月10日付の「平成28年9月期決算短信」で公表しました業績予想から変更ありません。

なお、業績予想は現時点において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年9月30日)	当第1四半期会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	896,859	495,362
受取手形及び売掛金	1,814,804	1,941,218
電子記録債権	213,074	345,860
商品及び製品	163,803	156,198
仕掛品	350,794	373,656
原材料及び貯蔵品	306,317	328,283
その他	72,319	55,314
貸倒引当金	△3,600	△3,600
流動資産合計	3,814,373	3,692,294
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	662,760	650,098
土地	886,304	886,304
その他(純額)	322,288	328,706
有形固定資産合計	1,871,353	1,865,109
無形固定資産	36,738	36,255
投資その他の資産		
その他	610,379	632,894
貸倒引当金	△1,579	△679
投資その他の資産合計	608,800	632,215
固定資産合計	2,516,892	2,533,580
資産合計	6,331,266	6,225,875
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	535,888	456,156
電子記録債務	131,655	150,445
短期借入金	840,000	900,000
賞与引当金	75,299	19,310
その他	312,447	273,604
流動負債合計	1,895,290	1,799,515
固定負債		
社債	400,000	400,000
長期借入金	84,764	75,752
退職給付引当金	263,854	243,251
その他	24,608	22,680
固定負債合計	773,227	741,684
負債合計	2,668,517	2,541,200

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年9月30日)	当第1四半期会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	921,100	921,100
資本剰余金	1,164,309	1,164,309
利益剰余金	1,941,701	1,932,016
自己株式	△367,354	△367,354
株主資本合計	3,659,756	3,650,071
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,991	34,602
評価・換算差額等合計	2,991	34,602
純資産合計	3,662,748	3,684,674
負債純資産合計	6,331,266	6,225,875

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年10月1日 至平成28年12月31日)
売上高	1,121,443	1,015,323
売上原価	825,358	744,767
売上総利益	296,084	270,555
販売費及び一般管理費	186,894	190,410
営業利益	109,190	80,144
営業外収益		
受取利息	1,032	939
受取配当金	2,562	2,481
その他	3,044	2,807
営業外収益合計	6,639	6,228
営業外費用		
支払利息	4,577	2,882
その他	1,420	528
営業外費用合計	5,998	3,411
経常利益	109,831	82,961
税引前四半期純利益	109,831	82,961
法人税、住民税及び事業税	13,294	427
法人税等調整額	23,100	25,473
法人税等合計	36,395	25,900
四半期純利益	73,435	57,060

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期損益 計算書計上 額(注) 3
	エネルギー 関連	産業システ ム関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	550,196	518,390	1,068,586	52,856	1,121,443	—	1,121,443
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	550,196	518,390	1,068,586	52,856	1,121,443	—	1,121,443
セグメント利益	98,164	83,934	182,098	6,541	188,639	△79,449	109,190

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△79,449千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期累計期間(自 平成28年10月1日 至 平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期損益 計算書計上 額(注) 3
	エネルギー 関連	産業システ ム関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	384,957	580,386	965,343	49,979	1,015,323	—	1,015,323
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	384,957	580,386	965,343	49,979	1,015,323	—	1,015,323
セグメント利益	59,318	102,328	161,646	4,564	166,211	△86,066	80,144

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△86,066千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 生産、受注および販売の状況

① 生産実績

当第1四半期累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
エネルギー関連	355,157	76.3
産業システム関連	622,822	104.2
その他	1,114	84.1
合計	979,094	91.9

- (注) 1 金額は、販売価格によっております。
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

当第1四半期累計期間における受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
エネルギー関連	383,449	55.7	855,520	60.6
産業システム関連	662,129	138.2	804,083	118.6
その他	1,114	84.3	—	—
合計	1,046,693	89.5	1,659,603	79.5

- (注) 1 その他のうち飲食店は、一般消費者へ直接販売する飲食事業を行っておりますので、記載しておりません。
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

当第1四半期累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
エネルギー関連	384,957	70.0
産業システム関連	580,386	112.0
その他	49,979	94.6
合計	1,015,323	90.5

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。